Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки
информирует организации, осуществляющие образовательную

деятельность, об внесении изменений федеральные государственных
образовательных стандартов основного общего

и среднего общего образования

Приказом Министерства просвещения Российской Федерации

от 27 декабря 2023 г. № 1028 утверждены изменения, которые вносятся в
некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и
Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных
государственных образовательных стандартов основного общего
образования и среднего общего образования.

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 27 декабря
2023 г. № 1028 вступает в силу с 1 сентября 2024 года.

Текст документа размещен на официальном интернет-портале правовой

информации http://pravo.gov.ru:
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202402050004

В соответствии с внесёнными изменениями (в части обязательных

требований):

 Федеральный государственный
образовательный стандарт основного

общего образования
(утв. приказом Минобрнауки России

от 17.12.2010 № 1897)
до внесения изменений

Федеральный государственный
образовательный стандарт основного

общего образования (в редакции
приказа Минпросвещения России

от 27 декабря 2023 г. № 1028)

Пункт
18.3.1

Учебный план основного общего
образования (далее - учебный план)
обеспечивает введение в действие и
реализацию требований Стандарта,
определяет общий объем нагрузки и
максимальный объем аудиторной
нагрузки обучающихся, состав и
структуру обязательных предметных
областей по классам (годам обучения).
Основная образовательная программа
основного общего образования может
включать как один, так и несколько
учебных планов.

Учебные планы обеспечивают
преподавание и изучение
государственного языка Российской
Федерации, возможность преподавания
и изучения государственных языков

Редакция с 1 сентября 2024 г.

Учебный план основного общего
образования (далее - учебный план)
обеспечивает введение в действие и
реализацию требований Стандарта,
определяет общий объем нагрузки и
максимальный объем аудиторной
нагрузки обучающихся, состав и
структуру обязательных предметных
областей по классам (годам обучения).
Основная образовательная программа
основного общего образования может
включать как один, так и несколько
учебных планов.

Учебные планы обеспечивают
преподавание и изучение
государственного языка Российской
Федерации, возможность преподавания
и изучения государственных языков

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202402050004

2

республик Российской Федерации и
родного языка из числа языков народов
Российской Федерации, а также
устанавливают количество занятий,
отводимых на их изучение, по классам
(годам) обучения.

В учебный план входят следующие

обязательные предметные области и
учебные предметы:

русский язык и литература
(русский язык, литература);

родной язык и родная литература
(родной язык, родная литература);

иностранные языки (иностранный
язык, второй иностранный язык);

общественно-научные предметы
(история России, всеобщая история,
обществознание, география);

математика и информатика
(математика, алгебра, геометрия,
информатика);

основы духовно-нравственной
культуры народов России;

естественнонаучные предметы
(физика, биология, химия);

искусство (изобразительное
искусство, музыка);

технология (технология);

физическая культура и основы
безопасности жизнедеятельности
(физическая культура, основы
безопасности жизнедеятельности).

республик Российской Федерации и
родного языка из числа языков народов
Российской Федерации, а также
устанавливают количество занятий,
отводимых на их изучение, по классам
(годам) обучения.

В учебный план входят следующие

обязательные предметные области и
учебные предметы:

русский язык и литература
(русский язык, литература);

родной язык и родная литература
(родной язык, родная литература);

иностранные языки (иностранный
язык, второй иностранный язык);

общественно-научные предметы
(история России, всеобщая история,
обществознание, география);

математика и информатика
(математика, алгебра, геометрия,
информатика);

основы духовно-нравственной
культуры народов России;

естественнонаучные предметы
(физика, биология, химия);

искусство (изобразительное
искусство, музыка);

технология (технология);

основы безопасности и защиты
Родины (основы безопасности и
защиты Родины);

физическая культура
(физическая культура).

 Федеральный государственный образовательный
стандарт среднего общего образования

(утв. приказом Минобрнауки России
от 17.05.2012 № 413)

до внесения изменений

Федеральный государственный образовательный
стандарт среднего общего образования

(в редакции Приказ Минпросвещения России
от 27 декабря 2023 г. № 1028)

Пункт
18.3.1

…

Учебный план среднего общего образования
предусматривает обязательное изучение следующих
учебных предметов на базовом или углубленном уровне.

Предметные области Учебные предметы

Русский язык и литература Русский язык

Литература

Родной язык и родная
литература

Родной язык и (или)
государственный язык
республики Российской
Федерации

Родная литература

Иностранные языки Иностранный язык

Второй иностранный язык

Математика и
информатика

Математика

Информатика

Общественно-научные
предметы

История

Обществознание

География

Редакция с 1 сентября 2024 г.
…

Учебный план среднего общего образования
предусматривает обязательное изучение следующих учебных
предметов на базовом или углубленном уровне.

Предметные области Учебные предметы

Русский язык и литература Русский язык

Литература

Родной язык и родная
литература

Родной язык и (или)
государственный язык
республики Российской
Федерации

Родная литература

Иностранные языки Иностранный язык

Второй иностранный язык

Математика и
информатика

Математика

Информатика

Общественно-научные
предметы

История

Обществознание

География

4

Естественно-научные
предметы

Физика

Химия

Биология

Физическая культура,
экология и основы

безопасности
жизнедеятельности

Физическая культура

Основы безопасности
жизнедеятельности

…

Учебный план профиля обучения и (или)
индивидуальный учебный план должны содержать не менее
13 учебных предметов (русский язык, литература,
математика, иностранный язык, информатика, физика,
химия, биология, история, обществознание, география,
физическая культура, основы безопасности
жизнедеятельности) и предусматривать изучение не менее 2
учебных предметов на углубленном уровне из
соответствующей профилю обучения предметной области и
(или) смежной с ней предметной области.

Естественно-научные
предметы

Физика

Химия

Биология

Основы безопасности и
защиты Родины

Основы безопасности и
защиты Родины

Физическая культура Физическая культура

…

Учебный план профиля обучения и (или)
индивидуальный учебный план должны содержать не менее
13 учебных предметов (русский язык, литература,
математика, иностранный язык, информатика, физика,
химия, биология, история, обществознание, география,
основы безопасности и защиты Родины,
физическая культура) и предусматривать изучение не менее 2
учебных предметов на углубленном уровне из
соответствующей профилю обучения предметной области и
(или) смежной с ней предметной области

5

 Федеральный государственный образовательный
стандарт основного общего образования

(утв. приказом Минобрнауки России
от 31.05.2021 № 287)

до внесения изменений

Федеральный государственный образовательный
стандарт основного общего образования

(в редакции Приказ Минпросвещения России
от 27 декабря 2023 г. № 1028)

Пункт
33.1

…

В учебный план входят следующие обязательные для
изучения предметные области и учебные предметы:

Предметные области Учебные предметы

Русский язык и литература Русский язык,
Литература

Родной язык и родная
литература

Родной язык и (или)
государственный язык
республики Российской
Федерации,
Родная литература

Иностранные языки Иностранный язык,
Второй иностранный язык

Математика и информатика Математика,
Информатика

Общественно-научные
предметы

История,
Обществознание,
География

Естественнонаучные
предметы

Физика,
Химия,
Биология

…

В учебный план входят следующие обязательные для
изучения предметные области и учебные предметы:

Предметные области Учебные предметы

Русский язык и литература Русский язык,
Литература

Родной язык и родная
литература

Родной язык и (или)
государственный язык
республики Российской
Федерации,
Родная литература

Иностранные языки Иностранный язык,
Второй иностранный язык

Математика и информатика Математика,
Информатика

Общественно-научные
предметы

История,
Обществознание,
География

Естественнонаучные
предметы

Физика,
Химия,
Биология

6

Основы духовно-
нравственной культуры
народов России

Основы духовно-
нравственной культуры
народов России

Искусство Изобразительное искусство,
Музыка

Технология Технология

Физическая культура и
основы безопасности
жизнедеятельности

Физическая культура,
Основы безопасности
жизнедеятельности

Основы духовно-
нравственной культуры
народов России

Основы духовно-
нравственной культуры
народов России

Искусство Изобразительное искусство,
Музыка

Технология Технология

Основы безопасности и
защиты Родины

Основы безопасности и
защиты Родины

Физическая культура Физическая культура